[image: image1.emf]

DECRETO Nº  1.798, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

	       Reitera o Estado de Calamidade Pública e as medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do surto epidêmico de coronavírus (COVID-19), no território do Município de Brochier.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 61, Incisos VIII e XXIII da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de importância nacional declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Lei Nacional nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, que “Declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV)”;

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, também do Ministério da Saúde, que regulamenta e operacionaliza a Lei nº 13.797/2020, estabelecendo medidas para o enfrentamento da emergência em saúde pública;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, adotou o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reiterando a declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual;

CONSIDERANDO que o Município declarou estado de calamidade pública em todo seu território, através do Decreto nº 1.700, de 05 de maio de 2020;

CONSIDERANDO que através do Decreto nº 1.702, de 11 de maio de 2020, o Município recepcionou as medidas e determinações estabelecidas no Decreto Estadual nº 55.240/2020, dando-se ênfase ao Plano de Distanciamento Controlado por Setores e Atividades, em consonância com cada bandeira (Amarela, Laranja, Vermelha e Preta),

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam reiterados o estado de calamidade pública em todo o território do Município de Brochier/RS, declarado pelo Decreto nº 1.700, de 05 de maio de 2020, diante das evidências científicas e da análise das informações estratégicas em saúde divulgadas no dia 09 de maio de 2020; e a aplicação das medidas sanitárias segmentadas definidas no Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, recepcionado pelo Decreto Municipal nº 1.702, de 11 de maio de 2020.

Art. 2º  Enquanto perdurar a calamidade e as medidas de prevenção, tornam-se obrigatórias as medidas excepcionais previstas no Decreto Municipal nº 1.700, de 2020, e, naquilo que não conflitar, o estabelecido no Decreto Estadual nº 55.240, de 2020 e suas alterações posteriores.

Art. 3º  A superveniência de novas regulamentações por parte do Estado do Rio Grande do Sul serão recepcionadas integralmente em âmbito municipal.

Art. 4º  O presente decreto terá vigência até o final do ano de 2021, ou, no caso de ocorrer antes, até que a pandemia seja declarada encerrada e se ingresse no período pós-pandêmico, conforme disporá a Organização Mundial da Saúde (OMS).

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 21 DE JANEIRO DE 2021.
                                                                                     CLAURO JOSIR DE CARVALHO
                                                                                  Prefeito Municipal

Registre-se, e Publique-se:

Data Supra.
EVANDRO CARLOS PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Fazenda